УИД: 72RS0010-01-2023-002860-68

№ 1-112/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Ишим 06 февраля 2024 года

Ишимский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Гультяевой Е.А.

при секретаре судебного заседания Иксановой К.И.,

с участием:

государственного обвинителя – Турлубековой Б.Т.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Наумовой Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

09.01.2017 года Ишимским городским судом Тюменской области по ч. 1 ст. 139 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев, с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, по ч. 1 ст. 131 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев, по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

15.03.2017 года Ишимским городским судом Тюменской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору от 09.01.2017 года Ишимского городского суда Тюменской области и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 25.12.2020 года по отбытию срока наказания;

24.06.2021 года мировым судьей судебного участка № 1 Ишимского судебного района Ишимского района Тюменской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

28.09.2021 года мировым судьей судебного участка № 3 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от 24.06.2021 года отменено. На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Ишимского судебного района Ишимского района Тюменской области от 24.06.2021 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 31.05.2022 года условно-досрочно на неотбытый срок 6 месяцев 9 дней по постановлению Чусовского городского суда Пермского края от 18.05.2022 года. 

Решением Чусовского городского суда Пермского края от 17.06.2022 года ФИО1 установлен административный надзор на 8 лет;

31.05.2023 года мировым судьей судебного участка № 2 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области по ч. 1 ст. 159 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года. Испытательный срок истекает 31.05.2025 года,

по данному уголовному делу не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.116.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1УК РФ,

установил:

ФИО1, будучи осужденным по приговору Ишимского городского суда Тюменской области от 09.01.2017 года, вступившего в законную силу 20.01.2017 года, за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 139, ч. 1 ст. 131, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев, по приговору Ишимского городского суда Тюменской области от 15.03.2017 года, вступившего в законную силу 01.04.2017 года за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Ишимского городского суда Тюменской области от 09.01.2017 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 2 месяца, наказание отбыто 25.12.2020 года, и в соответствии со ст. 86 УК РФ судимость в установленном порядке не погашена и не снята и, являясь лицом, имеющим не погашенную судимость за преступление, совершенное с применением насилия, 30.09.2023 года в вечернее время, находясь в зальной комнате 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе ссоры с сожительницей Потерпевший №1, умышленно нанес последней побои, а именно неоднократные удары ладонью в область лица, а затем кулаком в область головы и тела. После чего, в продолжение своих преступных действий, умышленно нанес Потерпевший №1 один удар кулаком в область правого бока, в результате чего она упала на пол, а ФИО1 умышленно нанес ей неоднократные удары ногами по телу, причинив ей своими преступными действиями физическую боль и телесные повреждения: кровоподтек лобной области лица (1), кровоподтек правой скуловой области (1), кровоподтек левой височной области (1), кровоподтеки правого плеча (3), кровоподтеки левого плеча (3), кровоподтек правой боковой поверхности живота (1), которые как в отдельности, так и в совокупности не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности. 

Он же, уклонился от административного надзора при следующих обстоятельствах:

Решением Чусовского городского суда Пермского края от 17.06.2022 года, вступившего в законную силу 02.07.2022 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости 8 (восемь) лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, по приговору Ишимского городского суда Тюменской области от 09.01.2017 года, исчисляя срок административного надзора после истечения срока исполнения обязанностей, связанных с условно-досрочным освобождением, и установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток; обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы территории Тюменской области.

31.05.2022 года ФИО1 был освобожден из ФКУ ИК-37 УФСИН России по Пермскому краю по постановлению Чусовского городского суда Пермского края от 18.05.2022 года условно-досрочно на не отбытый срок 6 месяцев 9 дней. 

28.11.2022 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОУУП и ПДН МО МВД России «Ишимский» по адресу: 

<

адрес>, надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, письменно предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, в случае смены места жительства обязался уведомлять орган внутренних дел.

17.10.2023 года в вечернее время ФИО1, действуя умышленно, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора, в нарушении п. 2 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", предусматривающего обязанность поднадзорного лица явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней после перемены места жительства или пребывания, и в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предусматривающего обязанность поднадзорного лица уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, не уведомив орган внутренних дел о перемене места пребывания и стал проживать по адресу: 

<

адрес> ком. 1, а также в нарушение ч. 2 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", предусматривающего обязанность поднадзорного лица являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в определенный этим органом срок, 19.10.2023 года не явился на регистрацию, согласно утвержденного графика в ОУУП и ПДН МО МВД России «Ишимский» по 

<

адрес>, и тем самым уклонился от административного надзора.

01.11.2023 года в дневное время ФИО1 был задержан участковым уполномоченным полиции ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, и тем самым были пресечены дальнейшие преступные действия ФИО1, направленные на уклонение от административного надзора. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что предъявленное обвинение по ч.2 ст.116.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ ему понятно, с данным обвинением и перечисленными в обвинительном акте доказательствами он согласен полностью, действительно совершил преступления при изложенных в обвинительном акте обстоятельствах, вину признает, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, а также пояснил, что его ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитникам, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и понимает, что приговор, постановленный в особом порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, не может, в соответствии со ст.317 УПК РФ, в последующем им быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Государственный обвинитель Турлубекова Б.Т., защитник подсудимого – адвокат Наумова Ю.С. согласились на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебное заседание не явилась, имеется согласие о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства (том 1 л.д.247).

Учитывая, что наказание за указанные преступления, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации не превышает 1 года лишения свободы, подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны защитника, государственного обвинителя и потерпевшей отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным Главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

При таких обстоятельствах суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, не отрицается и не дополняется им, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.116.1 УК РФ – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия;

ч.1 ст.314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При избрании вида и размера наказания суд, для подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого, его характеризующие данные, который по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание у подсудимого ФИО1, по обоим составам преступлений суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого.

В соответствии с п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" под явкой с повинной, которая в силу п."и" ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. 

Давая объяснения по преступлению по ч.2 ст.116.1 УК РФ (л.д.9), ФИО1 10.10.2023 года добровольно сообщил о совершенном им преступлении, то есть фактически обратился в правоохранительные органы с явкой с повинной. При этом уголовное дело по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.116.1 УК РФ было возбуждено 11.10.2023 года, то есть после сообщения о совершенном преступлении.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии со ст.63 УК РФ является рецидив преступлений по отношению к преступлению, предусмотренному ч.2 ст.116.1 УК РФ, который образует судимость по приговору от 15.03.2017 года Ишимского городского суда Тюменской области, поэтому требования ч.1 ст.62 УК РФ не распространяются. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по отношению к преступлению, предусмотренному ч.1 ст.314.1 УК РФ, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, его личность, который выводы для себя не делает, на путь исправления не становится, в период условного осуждения по приговору от 31.05.2023 года мирового судьи судебного участка №2 Ишимского судебного района г.Ишима Тюменской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области вновь совершил умышленные преступления, что свидетельствует о нежелании подсудимого становиться на путь исправления, в связи с чем суд считает необходимым и справедливым, в целях предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, назначить ФИО1 наказание по ч.2 ст.116.1 УК РФ в виде ограничения свободы, по ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы. Окончательное наказание следует назначить с применением ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим, связанное с реальным лишением свободы, поскольку исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и иное более мягкое наказание, не обеспечит достижение целей наказания.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 судим приговором от 31.05.2023 года мирового судьи судебного участка № 2 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области к наказанию в виде лишения свободы на 1 год 6 месяцев, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Решая вопрос об условном отбывании наказания ФИО1 по приговору от 31.05.2023 года мирового судьи судебного участка № 2 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области, суд в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, считает необходимым отменить условное отбывание наказания по вышеуказанному приговору, поскольку ФИО1 совершил два преступления в период испытательного срока, что свидетельствует о социальной опасности последнего и не достижении целей уголовного наказания, назначенного ранее и невозможности его исправления без изоляции от общества.

На основании ст. 70 УК РФ ФИО1 необходимо частично присоединить к вновь назначенному наказанию неотбытое им наказание, назначенное приговором от 31.05.2023 года мирового судьи судебного участка № 2 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области.

Оснований для замены назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, в соответствии со ст.53.1 УК РФ, с учетом данных о его личности и степени общественной опасности совершенных преступлений, не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Данных о том, что ФИО1 по медицинским показаниям не может отбывать наказание в местах лишения свободы, судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого, а также в целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить и избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу по данному уголовному делу меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81, 82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки при рассмотрении дела в особом порядке в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.116.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.116.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования город Ишим и Ишимский район Тюменской области, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

по ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору от 31.05.2023 года мирового судьи судебного участка № 2 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области – отменить. 

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 31.05.2023 года мирового судьи судебного участка № 2 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области и окончательно определить к отбытию ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении - изменить. Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей со 06.02.2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

копия приговора Ишимского городского суда Тюменской области от 09.01.2017 года, копия приговора Ишимского городского суда Тюменской области от 15.03.2017 года и копия решения Чусовского городского суда Пермского края от 17.06.2022 года в отношении ФИО1 хранящиеся в материалах уголовного дела – считать неотъемлемой частью данного уголовного дела; 

дело административного надзора № 135 от 28.11.2022 года в отношении ФИО1 и контрольно-наблюдательное дело № 40 от 27.10.2023 года по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, в отношении ФИО1 возвращенные под сохранную расписку ФИО6 – считать возвращенными по принадлежности. 

Процессуальные издержки, состоящие из оплаты труда адвоката возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ишимский городской суд Тюменской области, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы от иных участников процесса по вопросам, затрагивающим его интересы, осужденный, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционного представления или жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника в суд апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись. Е.А. Гультяева

Апелляционным постановлением Тюменского областного суда от 16 апреля 2024 приговор Ишимского городского суда Тюменской области от 06 февраля 2024 года в отношении ФИО1 изменить.

Признать объяснение ФИО1 в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явки с повинной, по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 116.1 УК РФ.

Смягчить ФИО1 назначенное наказание по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 116.1 УК РФ, до 5 месяцев ограничения свободы, с сохранением тех же ограничений и возложенной обязанности, указанных в приговоре.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО1 наказание в виде 5 месяцев лишения свободы.

На оснований ч.4 ст.74 УК РФ ФИО1 отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №2 Ишимского судебного района г.Ишим Тюменской области - исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ишимского судебного района г.Ишим Тюменской области от 31.05.2023 года.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбитую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №2 Ишимского судебного района г.Ишим Тюменской области - исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №1 Ишимского судебного района г.Ишим Тюменской области от 31.05.2023 года и окончательно назначить ФИО1 1 год 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части приговор суда оставить без изменения. 

Апелляционное представление Ишимского межрайонного прокурора Антушева С.Ф. удовлетворить.